reembolsável, às Organizações Produtivas visando a implementação e/ou ampliação 
de projetos destinados a inclusão produtiva e dinamização econômica de seus 
integrantes. 

Serão selecionados e apoiados até 35 (trinta e cinco) Manifestações de Interesse (MI), 
como valores de investimento de até R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) 
mil cada. Com isso, este Edital de Chamamento Público poderá realizar investimentos 
até o montante de R$ 12.250.000,00 (doze milhões e duzentos e cinquenta mil reais). 

3. Público Beneficiário 

Constituem-se como público beneficiário desta Chamada Pública, as Organizações 
Produtivas (associações, cooperativas ou centrais), integradas e geridas por 
comunidades quilombolas, reconhecidas pela Fundação Cultural Palmares, conforme

[...]

Participativo Quilombola (PNPQ), que irá definir as condições de viabilidade social e 
econômica dos investimentos solicitados. 

6. Fonte dos Recursos Financeiros 

Os recursos financeiros destinados a este Edital de Chamada Pública CAR/Projeto Bahia 
que Produz e Alimenta n° 004/2025 – Quilombos da Bahia, com valor total de R$ 
12.250.000,00 (doze milhões e duzentos e cinquenta mil reais), são oriundos do 
Tesouro do Estado da Bahia e do Acordo de Empréstimo n° 9738-BR, firmado entre o 
Estado da Bahia e Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento – BIRD, 
com a contrapartida dos beneficiários.  

7. Contrapartida